
 

 

Determinazione n° 1059        del 11.12.2015 

 

 

 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 
  Provincia di Lucca  
 

COPIA 

SEGRETARIO COMUNALE                                              
      

 

DETERMINAZIONE N. 1059 DEL 11.12.2015 
 

 
Oggetto: SELEZIONE  PER  PROGRESSIONE ORIZZONTALE PER I DIPENDENTI A 
TEMPO  INDETERMINATO  DEL COMUNE DI GALLICANO - ANNO 2015 - 
APPROVAZIONE AVVISO         

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Richiamato l’art.5, comma 3, del C.C.N.L. del comparto “Regioni – Autonomie Locali” del 
1°aprile 1999, come sostituito dall’art.4 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, il quale 
disciplina i tempi e le procedure per la stipulazione ed il rinnovo del contratto collettivo 
decentrato (CCDI). 
 
Preso atto che, nella riunione della delegazione trattante tenutasi in data 19 novembre 
2015, è stata sottoscritta l’ipotesi di accordo avente ad oggetto “Ipotesi di contratto 
decentrato integrativo stralcio economico concernente l’applicazione degli istituti del 
trattamento accessorio – anno 2015”. 

 
Atteso che: 

- l’art.1, comma 456, della legge 147/2015 (legge di stabilità 2014) ha prorogato al 31 
dicembre 2014 l’operatività del primo periodo dell’art.9, comma 2-bis, del D.L. 31 
maggio 2010 n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n.122 ed ha reso strutturali, a 
decorrere dall’anno 2015, i conseguenti risparmi di spesa, giusta circolare del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria generale dello Stato  n.20 dell’8 
maggio 2015; 

- sono cessati pertanto, con decorrenza 1° gennaio 2015, gli effetti delle norme di 
contenimento delle spese di personale  previste dal citato D.L. 78/2010 concernenti i 
limiti di soglia del 2010 sulle risorse costituenti i fondi decentrati (come ribadito dalla 
citata circolare MEF), trattamenti economici individuali (commi 1 e 2) ed il blocco delle 
progressioni di carriera comunque denominate e dei passaggi tra le aree (comma 21, 
terzo e quarto periodo) prorogate dal d.P.R. 4 settembre 2013, n.122 sino al 31 
dicembre 2014; 

- in virtù di quanto disposto dalla legge di stabilità 2015 le norme di contenimento della 
spesa di personale operano esclusivamente in riferimento agli istituti della 
contrattazione collettiva nazionale e della indennità di vacanza contrattuale; 

- il contratto integrativo decentrato può prevedere, dallo stesso anno, la destinazione di 
quota parte delle risorse all’applicazione dell’istituto della progressione orizzontale. 



 

 

Determinazione n° 1059        del 11.12.2015 

 
Preso atto che l’ipotesi di contratto decentrato – stralcio economico anno 2015 prevede, 
tra l’altro, la destinazione di risorse, per € 5.144,51, di parte stabile per il finanziamento 
delle sotto indicate progressioni orizzontali: 
 
 

CATEGORIA E PROFILO  
DI PROVENIENZA 

CATEGORIA E PROFILO 
DI  ASSEGNAZIONE 

NUMERO 
POSIZIONI 
SOGGETTE  
A  BANDO 

C1 – istruttore tecnico  C2 – istruttore tecnico  1 
C1 -  istruttore amministrativo C2 -  istruttore amministrativo 1 
C3 – istruttore amministrativo C4 – istruttore amministrativo 1 
D2 – istruttore direttivo contabile D3 – istruttore direttivo contabile 1 

D3 – istruttore direttivo tecnico D4 – istruttore direttivo tecnico 1 
 
 
Atteso  che con deliberazione della giunta comunale n. 98 del 26 novembre 2015, resa 
immediatamente eseguibile, la delegazione di parte pubblica è stata autorizzata alla 
sottoscrizione del citato CCDI; 
 
atteso altresì che con l’atto n. 98/2015 sopra citato la giunta comunale ha attribuito al 
sottoscritto segretario la competenza all’emanazione del bando di selezione per 
l’applicazione dell’istituto di cui trattasi.  
 
Visto l’art. 5 del contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto delle “Regioni e delle 
Autonomie Locali” del 31 marzo 1999, che disciplina l’istituto della progressione 
economica all’interno della categoria di appartenenza. 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267: 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE, nel testo allegato al presente atto sub A) per costituirne 
parte integrante e sostanziale, l’avviso di selezione per l’attribuzione della 
progressione economica per le categorie indicate nelle premesse. 
 
2) DI INCARICARE il responsabile del settore amministrativo della 
pubblicazione del presente avviso all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale 
del comune di Gallicano. 
 
3) DI FORNIRE adeguata informazione al personale dipendente, tramite lo 
stesso responsabile di settore, dell’adozione del presente atto. 

 
 

Il  Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Silvana Citti 



 

 

Determinazione n° 1059        del 11.12.2015 

 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 

Provincia di Lucca 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data 11.12.2015 

 
Il  Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Silvana Citti 
 
 
 
 
 

................................................................................................................................................................ 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
 
[ X ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON RILEVANTE 
 
Data 11.12.2015 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

F.to Rag. Manuela Torelli 
 

 
 
 



 

 

Determinazione n° 1059        del 11.12.2015 

 

 
COMUNE DI GALLICANO 

Provincia di Lucca 

 
 
 
 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'art.151,comma 4, del D. Lgs. 267/00, che, pertanto, in data 
odierna diviene esecutiva. 
 

Li, 11.12.2015 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
  

F.to Rag. Manuela Torelli 
 

 
 
 
 

...............................................................................................................................................
. 
 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata sul sito web del Comune di Gallicano (www.comune.gallicano.lu.it) per quindici 

giorni consecutivi dal 11.12.2015 

 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Carolina Gragnani 
 
 


